
D.A. n. ______________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

L’ASSESSORE
Nomina commissario straordinario

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il R.D. 05.02.1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15.11.2022 di preposizione dell'On.le Nunzia Albano 
all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTO l'art. 6 dello Statuto della Fondazione “Barone Giuseppe Lucifero di S. Nicolò” di Milazzo (ME), il
quale dispone che il Consiglio di Amministrazione sia costituito da cinque membri: n. 1 designato
dall'Assessore regionale per la Famiglia,  le  Politiche sociali  ed il  Lavoro, n.  1 designato dal  Sindaco del
Comune di Milazzo (ME), n. 1 designato dall'Arcivescovo di Messina, n. 1 designato dal Presidente della
Appello di Messina, n. 1 dal Provveditorato agli Studi di Messina;
VISTI i DD.AA. nn. 12/Gab del 05/02/2020, 53/GAB del 17/06/2020, 38/GAB del 20/05/2021, 104/GAB
del  21/12/2021  e  2/GAB  dell’11/01/2023  di  ricostituzione,  integrazione  e  surroga  dei  componenti  del
Consiglio di Amministrazione dell’IPAB suddetta;
VISTE  le disposizioni operative del Servizio 9/II.PP.A.B. prot.  12106 del 27/03/2023 del Dipartimento
regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  diramate  a  seguito  della  direttiva  assessoriale  prot.
803/Gab del 22/02/2023 a tutti i commissari straordinari e ai consigli di amministrazione delle II.PP.A.B.;
VISTA la nota prot. n. 1739 del 17/01/2024 con la quale il Servizio 9/II.PP.A.B. ha richiesto all'IPAB.
di relazionare in merito alle superiori disposizioni prot. 12106, al fine di poter verificare se la composizione
del Consiglio di Amministrazione risultasse coerente alle tavole fondative e/o testamentarie del Fondatore;
VISTA la richiesta di ispezione datata 29/01/2024 a firma congiunta dei tre componenti del CdA con la
quale vengono denunciati una serie di fatti circostanziati che potrebbero compromettere la funzionalità della
gestione dell’Ente;
VISTA la  nota  prot.  n.  763/GAB del  01/02/2024 con la quale l’Ufficio di  Gabinetto  ha incaricato il
Dipartimento  di  individuare  un  dipendente  regionale  di  specifica  professionalità  e  competenza  per  un
intervento ispettivo presso l’Ente, in ordine alle materie, agli ambiti di azione, ai ruoli e a comportamenti
dei diversi organi dell’Ente (consiglio di amministrazione e segretario);
VISTA la nota prot. 1246/GAB del 22/02/2024, indirizzata al Dipartimento regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, con la quale si puntualizza che:
- rientra nell’attività di vigilanza disporre un accertamento sugli atti e su gli organi di un Ente vigilato

dalla Regione;
-    nella fattispecie trattasi di una vera e propria denuncia di fatti circostanziati, ragione per la quale risulta

necessario un accesso ispettivo;
-    la contrapposizione in atto tra il segretario e il consiglio di amministrazione, i limiti delle rispettive

competenze dei diversi soggetti, più volte travisate e superate, inducono questo Assessorato a nominare un
commissario provveditore, ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, estensibile
anche alle  II.PP.A.B.,  nella  doppia  veste  anche di  ispettore  per  la  riorganizzazione,  l’istituzione e/o la
regolamentazione dei servizi dell’Ente;

  VISTO il D.A rep. n. 25 dell’8.03.2024 con il quale è stato incaricato il dott. Francesco Riela di effettuare
un’ispezione  in  ordine  ai  fatti  denunciati  con  nota  del  29.01.2024  e  nominato  lo  stesso  funzionario
Commissario provveditore per gli adempimenti ascritti alla funzione e quelli individuati nelle disposizioni
operative diramate con nota del serv. 9 prot. 12106 del 27.03.2023;

  VISTO  il  D.A  n.  44/Gab.  del  15.5.2024  di  surroga  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione
dell’IPAB suddetta;

  VISTA la nota prot. n. 1076 del 19.07.2024 a firma del segretario della fondazione Lucifero con la quale
viene trasmessa un’ulteriore denuncia da parte di tre componenti del  C.d.A. e rassegnate le loro dimissioni
irrevocabili;

giuseppe.cannone
Font monospazio
70/Gab del 08/08/2024



  RICHIAMATA  la  nota  prot.  n.  4661 del  23.07.2024 nella  quale  l’Assessore  dichiara  di  accettare  le
dimissioni dei tre componenti, avendo constatato che il C.d.A non è più nelle condizioni di continuare a
governare l’Ente;

  CHE con l’accettazione delle dimissioni decade l’intero C.d.A perche viene meno il quorum strutturale per
svolgere la propria funzione;

  CHE  occorre nominare un Commissario Straordinario per la gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente
sino alla nuova ricomposizione del  C.d.A;

  CONSTATATO che sono venute meno le ragioni a supporto della nomina del Commissario provveditore,
per cui l’incarico del dott. Riela deve ritenersi cessato con l’insediamento del Commissario Straordinario,
fermo rimanendo le competenze accertative/ispettive disposte con il D.A n. 25/Gab. del 8.03.2024 a fronte
della denuncia del 27.03.2024 prot. n. 12106 e quelle integrative disposte allo stesso dott. Francesco Riela
con nota assessoriale prot. n. 4661 del 23.07.2024 a fronte delle denunce presentate sempre da parte dei
componenti il C.d.A dimissionari nella relazione del 19.07.2024, trasmesse dalla segreteria dell’Ente con
nota prot. n.1076  in pari data;
 

DECRETA

ART. 1
Per le motivazioni specificate in premessa il Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Barone Giuseppe
Lucifero di S. Nicolò” di Milazzo (ME), ricostituito con  D.A. n. 12/Gab del 05/02/2020, è decaduto.

ART. 2
Di nominare il  dott.  _________________________________ Commissario Straordinario dell’IPAB “Fondazione
Barone Lucifero di S.Nicolo” di Milazzo sino al 31.01.2025  al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria
dell’Istituzione  nonchè per dare esecuzione alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023
del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a  seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab
del 22/02/2023 .  
L'incarico cesserà anticipatamente ricorrendo le condizioni per l'insediamento del Consiglio di Amministrazione.

ART. 3
L'incarico conferito sarà retribuito senza alcun gravarne a carico del bilancio regionale, esclusivamente con
oneri a carico delle II.PP.A.B. mediante l’attribuzione di un compenso mensile lordo, determinato ai sensi
del D.A. n. 185 del 07/02/2000, oltre eventuali rimborsi spese nei limiti previsti dalla normativa vigente
per i dipendenti pubblici. 

ART. 4
Entro il termine di giorni trenta il   Commissario   dovrà   produrre circostanziata relazione concernente gli
esiti della gestione intrapresa e le generali condizioni patrimoniali e di funzionalità dell’Ente in rapporto ai
fini statutariamente previsti. Permane l’obbligo per lo stesso Commissario di produrre una relazione finale,
entro cinque giorni dalla scadenza dell’incarico.

ART. 5
Di dichiarare cessato l’incarico di Commissario provveditore del dott. Francesco Riela all’atto di insediamento del
Commissario Straordinario.

ART. 6
Il presente decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente.

                                                                                                            L’ASSESSORE
     On.le Nunzia Albano

infantellinao
Casella di testo
Rag. Francesco Mangano


	ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	ART. 2
	ART. 3
	L'incarico conferito sarà retribuito senza alcun gravarne a carico del bilancio regionale, esclusivamente con oneri a carico delle II.PP.A.B. mediante l’attribuzione di un compenso mensile lordo, determinato ai sensi del D.A. n. 185 del 07/02/2000, oltre eventuali rimborsi spese nei limiti previsti dalla normativa vigente per i dipendenti pubblici.
	ART. 4
	ART. 5
	Di dichiarare cessato l’incarico di Commissario provveditore del dott. Francesco Riela all’atto di insediamento del Commissario Straordinario.
	ART. 6

		2024-08-08T12:53:37+0200
	NUNZIA ALBANO




